UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Disputatio || excellentium. D. doctoru[m] Iohannis Eccij &
|| Andre[a]e Carolostadij q[uae] cepta est Lipsi[a]e ||
XXVII. Iunij. An. M.D.XIX.**

**Eck, Johannes
Karlstadt, Andreas
[Erfurt], 1519**

VD16 E 320

Hora Secunda pomeridiana Quarta die Julij 1519.

urn:nbn:de:hbz:466:1-32477

pitimus. qd altoquin debitus hono: Episcops inferioribus non tribueret. Ceterum nisl criminis inest. si quispiam Roma: pontificem universalem dixerit pro primo. rectius vero dicetur non episcopus universalis. sed universalis ecclesia episcopus. veluti est Christi vicarius. Qd domin⁹ ambitionem redarguit apostolorū contentionē. qualis inter seculares queritur. hoc primariū ecclesie Roma: non auctor. sed quod beatus Gregor⁹ primus fecit. et agnouit se ideo Ecclesie catholice prelatum. vt seruum seruorum se esse agnosceret. In qua res sequentes Pontifices non conuictis lacessere. sed orationibus. vt tales stant. a deo impetrare studeamus.

Hora Secunda pomers/
diana Quarta die
Julij 1519.

Martinus Lutherus.

¶ Primam responsionē meam qua ex auctoritate Pauli prima ad Corinthe; ostendi. ab apostolo prohibitiū ne fideliſ ſibi arrogaretur vt Lephe. vel Paulum. vel Apollo. ad iſtum modū confutauit. d. d. egregius qd eſt Paulus ibi: dem Petri meminerit. non tamen falſo Hieronymus: contra Iouianum dicit. Un⁹ eligitur qd capite conſtituto occatio ſchismatis tollatur clare appellat Petri caput in Ecclesia conſtitutū. adiecit. sed hec miffa faciamus. Respondeo non patior propter minore auctoritatē inducram me diuelli a maiore. Nec tantus est Hieronymus vt propter eum Paulum deleram. Non ergo Paulus ſolum meminit ibi Petri. ſicut conatur extenuare iſta confutatio. ſed cum plena auctoritate docet et prohibet. ne quis dicar ſe eſſe Petri. Unde et idem capitulu concludit. Omnia vta ſive Paulus. ſive Lephe. ſive mois ſive vita. Vlos aut̄ Christi. Christus aut̄ dei. Stat ergo iſta responſio mea adhuc invicta et niſi robustius confutata fuerit. oppono eam omniibus prieritatis et futuris arguſtis. d. doct: Uerbum enim dei ſuper omnia verba hominū eſt.
¶ Ad Hieronymū autem dico qd er ego miffa facio ea. cum sit ambiguum locuſ. vi bene ſenſit dñs Doctoř. Secundā responsionē meam ad auctoritatē Johani: vbi dixi Christum loqui de equalitate potentiæ paterne. iuſſit me. d. Doctoř attentius legere beatum Bernhardū qui hanc auctoritatē inducit pro ecclesiſ militante ſicut audiū eſt. Respondeo. Dignum Bernhardū venero: et eius ſententiā non contemno. ſed in cōtentione accipiens eſt ſenſus genuis nus et proprius scripture. qui ſtarre in acte poſſit. a quo sancti patres nonnūb̄ locuplerande orationis gratia digreditur et ſine culpa. Hunc autem ex p̄cedent et ſequenti textu clarum fit Christum loqui de equali omnipotentia ſuſ cum patre. Propterea perſequebant iudei Ihesum. quia faciebat hec in ſabbato ergo magis querebant eum Iudei interficere quia non ſolum ſoluebar ſabbatum. ſed et patrem ſuum diecebat deum equalem ſe faciens deo. Respondit itaq; Ihesus et dixit eis. Amen amen dico vobis. non potest filius ſe facere quidq;. niſi quod viderit patrem facientem. et ſic clare patet quod Bernhardus alio ſenſu tractat hoc verbum Christi.

¶ Ad tertiam. videlicet plebeia ut dixit et ridicula ratiocinata. qua dicit. etiam sine papa ecclesia habere caput suum. opposuit. qd non esset digna enarrari eorum tantis viris et in re tam certa. Rifico. sit plebeia et ridicula. modo sit iniuncta: Nec dum video eam cōfutatam. non enim intelligo si ecclesia ad tres vel quattuor menses non est acephala mortuo Papa. modo sine alijs episcopi. quod etiam non sit acephala cum nullus sit Papa Nam qd. adduxit de Cardinalibus penes quos sit vis eligendi et. Rationem meam confortat. cum hinc se quat eo tpe quo nondū erant Cardinales ut tpe Hie: non potuisse esse papā.

¶ Ad quartā Cyprianī auctoritatē vbi dixi eum loquunt̄ esse de Cornelio Romano pontifice. obiect qd ex textu quincunxatur eum loquunt̄ esse de Cornelio Romano pontifice contra Novatianos. Rifico. mea non refert nec eam ep̄kam in memoria habeo. hoc aut̄ scio qd diuinus Cyprian⁹ p multas ep̄kas in hoc totus est. ut asserrat cuiuslibet ecclesie suū caput et suū Episcopū. p suffragiū plebis et indicium vicinorū episcoporiū ordinari. Ideoq; siest vt d.d. allegat cōtra Novatianos de Cornelio dico. certum est eum loquunt̄ de capite Romane ecclesie. non vniuersalit ecclesie. Item et illud cōfutavit qd Cyprianus Cornelius semper cōpellat fratrem nuncq; aut dominū. ut nunc episcopi facti sunt ponentes relativum sine correlatio. Obiect qd et Petrus ap̄los habuerit fratres et tūl caput et vertex ap̄lorum fuerit. Iuxta Dionysium. Rifico si poterit egred: d.d. probare qd Petrus vñq; vñl ap̄lorū ordinauerit. Immo vnum ex septuaginta discipulis. aut vñl illorum vñq; miserit. cedo omnia et volo esse victus. si aut̄ ego pbauero. qd ne omnes quidem ap̄li potuerint vnum ap̄lorū missere vel ordinare. rogo conscedat mihi Petro nibil fuisse potestatis sup̄ ceteros ap̄los. Quo sequit multo minus potestatis esse episcopo successori Petro super episcopos successores ceterorū ap̄lorum. Nūc aut̄ clariss: text⁹ est electū primo. qd Matthias ap̄lus ab universo cetu apostolorum et discipulorum ordinari non potuit. sed de celo. sicut et ceteri omnes electus et ordinatis est a Christo ita et capi. iiii. Saulus et Barnabas segregante spiritu sancto assumpti sunt in opus. Enī ergo est aptissimus qd Petrus habuerit potestatem super apostolos. Hoc sane fateor ap̄lm Petrum fuisse primū in numero ap̄lorū et ei debet honoris prerogativa sed non potestatis. equaliter electi sunt et equalē potestate accesserunt. ita et de Romano pontifice. sentio qd honoris prerogativa. ceteris debeat asservari salua cunctis equali potestate et non sicut Pelagius in frigidissimo decreto insert. vbi maior auctoritas. ibi maior potestas et manet ceteros obsequendi necessitas.

¶ Ad quintā. vbi electionē episcopi ex Cypriano et Niceno cōcilio attulit egred: d.d. fatis Rhetorice contempnit dicens qd nec p̄moneat nec impedit nego. sed qd hoc non dissoluit mea responsio. stat ergo adhuc decretū Nicenū. aut si non stat et contra suis diuinis statuerūt. non catholici concilium. sed diabolici concilium appellandi erit. sic cum putaret Augustinon fuisse inducendū. et pulcherrima glossa sua Cyprianū p Augustinū adductū ita interpret̄ est. qd Cyprianus ambitionē et supblam eorum reprehenderet qui seipso ingeneret antechō vocarent. sicut Elaron. Hoc mera fiducia dixit. ceterū textus satis clarus est. qd nullus episcopus qui iam sit episcopus se cōstituere debeat allo. episcopoz episcopū. Stat ergo adhuc mea responsio.

¶ Ad sextam. Grauster me reprehendit idem egred: d.d. qd in altera auctoritate. Cypriani obtulerim hoc vocabulū. Principale eccliam. deinde velut grāma. cīlū me nafoluspendit. qd dixerim oram esse unūtate sacerdotali ex Peiri sede. Ideo nouis dialecticis vel phis postis ortum hunc interpretat. cōmissis subordinatis. seu influxis. alioquin inquit. nec ex Hierosolymis dabit vñl sacerdotē. Rifico siue docuerim siue locutus fuerim hoc vocabulū principale. id ēst. nec enim pōt̄ principalis vocari respectu ouestalis ecclesie. ut satis dictū est.

S dñs: noib:

¶ Deinde cōmentū suum de ortu influxus, eadem facilitate cōtempno quis ipse finxit et non est difficile inibi dare vnum sacerdorem ex Hierosolymis, scz ipsum Christū, a quo incepit, et hinc orta et profecta est ecclesia iuxta illud Isaiæ, z. de sion exhibet lex, et verbum dñi de Hierusalem. Jam quod addidit auctoritate Hiero: orientalem ecclesiā fuisse schismatīcā, et inclusam dñi tunicā minutas sum discerpentē. Pescio sane quid velut, nec eñi potest dicere quod tota ouesta lis ecclesia et semp fuerit schismatica. Vnde nec negare potest, quod et latina ecclesia sua habuit aliquā schismata, et tñi manxit ecclesia. Proī nūbil est quod subeat me racere et non insultare p Grecā ecclesiam, q̄ deficiētes a Ro: ecc: si facti sunt et a fide Christi exiles, ego potius rogo d.d. Eckium, vt p Ecclesia modestia, quam sacrat, parcat tot milibus sanctorū, cum vñq ad nostra tempora durarē ecclesia greca, et sine dubio vñq hodie durat et durabit. Non enī Christus accepit mediū terre Romane, sed omnes fines terre in possessio nem et hereditatem a patre psalmo. z.

¶ Ad septimā quod ex Hiero: de sūmo sacerdote opposuit, mēā responsonē dicit esse euāsionē, ideo confirmatus dictum suū accecit. Cur beatus Hiero: Damasum p̄satoris successorem dicat, et cathedre Petri vult associari: illud dñmū citās. Matth: 16. Sup illā petrā fundatā ecclesiā in seco, qđ ita reliquis ecclesijs ap̄pulari non pōt, et deīsi complorauit hierosolymitane. Antiochene Alexandrine, tandem et Boemice calum, et q̄ eodē Hiero: testē apud solos Ros manus incorrupta patrū seruaret auctoritas. Eſpondeo et rogo d.d. Egressū velut dicta p̄m allegare secundū conscientiā, ne pro theologis videamus esse sophiste nam summū sacerdotem eo loci Hieronymus appellat episcopum quilibet etiam, vt qui de numero reliquo sacerdotum sit elevatus, ideo nūbil p̄mit propriæ ad Ro: p̄ficiem Delī illa auctoritas Matth: 16. nō appropiat Ro: ecclesiā tm̄ qđ expresse indicant verba Christi cū dicit. Ecclesiā meā, quae cumq̄ ergo est ecclesia, est ecclīscata supra petrā et non solum Romana. Aut si non cōuenit certe ecclesijs hoc verbum, Romana ecclesia erit sola, et peona sequens non pulma. Quare vñitas ecclesie non ab vñitate primatus Romani, sed longe melius iuxta apostolū Ephe: 4, ab vñitate fidet, baptismatia, domi, pender, sicut et frequenter Cyprianus in epistolis suis sentit. Nec mansit apud Roma: solos incorrupta patrū auctoritas, nisi forte eo tpe quo scripsit Hiero: Immo traditū histore Liberii Roma: ponti: p̄cessisse Brittanis, et illud Hiero: In vñis illis: scribit Qd Achacius cesarensis episcopus Brittanus Eusebius Brittanī discipulus auctoritate constantij imperatoris ordinavit felicem in Ros manum pontificem.

¶ Octano, confutans auctoritatē Hiero: a me īductā ad Euagriū. Dicit se semis omnes eiusdem meriti, etiudemq̄ sacerdotij omnes episcopos fuisse et esse, sed papati esse ordinem ultra Episcopatū, sed non entit responsonē meā, q̄ Hieronim⁹ sublimitatē et inferioritatē episcopoz non tui diuinio, sed cōsuetudinē et potētē diuitiay tribuit. Ideo adhuc maneo cum Hieronymo.

¶ Ad nonū. Sup canonē. 99. dist. dicit sibi non apparere in ecclesia p̄mititia fuisse talēm p̄fusionē, vt ep̄pis a sacerdote non separaret. Eſpondeo. Quid hoc ad me pugnet cum Hiero: et canonib⁹, q̄ aut Dionyſiu īduct inter sacros ordines Episcopatū recensere, miror q̄ non etiam īduct ex eodem auctore Romane ecclesiā monarchiā, cum habeat tantū momentū ad Hierarchiā, vt sine hac sis multitudine triumphantis ecclesiā consistere non posset. Decuit aut p̄fessorem scribende hierarchie argumento suscepito p̄lertim in p̄stantiore eius parte fatus facere. At Dionyſius vñq ad episcopū solum deducit.

¶ Ad decimā ad Canonē. 99. dist. vñs respondit p̄hibitum fuisse ne Ro: pont: vñuersalis ecclesiā episcopū appellaret, cōfutauit in hūc modū. Non q̄ Ro: pontifex non sit primus et summ⁹, sed q̄ episcopus peculiariter Romae ecclesiē

F

non sit proprius cuiuslibet ecclie ep̄s. Respondere, quia illi mortalit̄ possit eam stultus incidere affectus. vt vna psona velit omnibus ecclesijs et singulis pesse. vt tantā instantā necesse fuerit phibere. Tsi relinques hāc cōfutationem rectiore dicit. sc̄z non episcopū uniuersalē. sed vniuersalis ecclie episcopū cū Roma: pontifice dicendū. Nisi pcerem et ego suspenderē et hanc solutionē. sed iudicent Judices et auditores.

¶ Ultimo ad auctoritatē Christi ubi dixit. vos aut̄ non sic. dixit ambitionem fuisse redargutā. sed non primum. Respondere hec est peticio principij. quā tam obtinuerit esse sc̄z principiū. Deinde clarus est textus q̄ non tñi ambitus onē. sed ipsam maioriatē sūg ceteros prohibuit.

Eckius.

¶ Ad defensiones solutionū a reucrendo patre datarū. Dico de p̄mo. Non increpasse Paulū eos qui dixerant se esse Petri q̄ habuissent intentionē p̄ ipsius apostolū. sed quia singularitatē aspicebant psonas. Quod verba ipsa clare indicat divisionis et schismatis. Et quanq̄ merito Paulū pferat Hiero pie tamē credendū est Hiero: eo loco sententia Pauli bene intellexisse. Nec locus est ambiguus ob id caput in ecclie cōstitutū. ut schismatis tolleret occasio. Qd grāmatico satisfact lectorū quā disciplinā precipuā p̄ alijs p̄ibus phie. theologie subseruente dixit in disputatione quādā reucrendus pater.

¶ Secundo Nemo negauit Ch̄istū Iohan: s. equalitatē cū patre affirmasse nisi Arianos. neq̄ alio sensu inducit Bernbar: Sed q̄ reucrendus pater arbitrat sanctos patres sanctā induisse scripturā locupletande ofonis gratia. respūtūs qm̄ talem ostentationē de ets suspicari non licet.

¶ De tercio. de papa mortuo tunc ecclie esse acephalan. Dico nūc negatū Christū esse caput ecclie iuxta etiā glossam Canti. s. caput eius aurū optimū. Glossa caput. i. Christus Papa vero est eius vicarius. In cōsistorio aū ep̄s et vicarius computant. p̄ vna psona. vnde appellare a vicario ac ep̄m nō licet.

¶ De Cardinalib⁹ vero dixi q̄ nūc. hoc est iuxta ecclie iam institutū. electio ad cardinales venerit Nicolaos quodā pontifice ordinante. tñi tpe Hieronimū Cardinales credo. nisi Hierony: non fuerit presbyter cardinalis.

¶ Quarto de Cypriano. Certe fieri nō potest ut sancti martyris verba in Rōmane dioecesis angustias coartet. Quia ep̄um maxim ex Aumidia q̄ regio est Africe ultra Atlantē. vt Ptoloz: Strabo auctores sunt ad Romā aduentas rūnt. Qd vero Cyprianus Cornelius fratrē appellavit. abstrō: collectors fuisse non p̄tinentia. Nam si sanctoꝝ episcopoz ep̄istolaz legerimus. inueni emus clare ea tempestate vtrictiores fuisse conſcriptiones illas laudabiles et magnificas q̄ modo stat Romano Pontifici. vt de Ambroſio. Augustino. Hilario ceteriq̄ liquet patribus. Nam mutuo se vocant beatissimus. sanctiſimus. deo amabiliss: z. Ad diunctū. Causatur q̄ querā diuerticula et ad rē non p̄tinentia. cum bona vīnea libenter dicerem. Turpe est doctori z. petri a me vt p̄ben Petri ordinasse aliquē apostolū. sed hoc ac institutū nostrū est singtinens. Non em̄ querim⁹ quis vñi aut alterū ordinavit. sed quis p̄matū sūg altos a dñi Ihesu accepit. Subsequēs omnino responso. cū huiusmodi fecit illationē Petrus nullum potuit ordinare apostolū. quare nec successor: Petri est verū. illatū est manifeste falsum. cum summ⁹ pontifex modo p̄estatē hāc beat et ordinet altos ep̄os. Uerū ratio enodandi. nodū erit ista. q̄ apostolaz officiū fundamentū ecclie. plus dicit q̄esse episcopū. Quare Leo decimus successor est Petri apostoli. non aplus. Sed q̄ facetur Petri bene fuisse p̄is mū apostolū numero et honoris progrediua et non p̄estatī. illud non sat̄ facit instituto. Primo q̄ Euangeliste numerꝝ apostoloz non equaliter incep̄runt. sicut Chrysostom⁹ sūg Dattheo annotat ⁊ glossa videatur Dattheo. 103

Martieredit
Hiero: non
fuisse Cardi:

D. Martin⁹
dixit circa
Atlantem

Deinde quod de potestate et honoris prerogativa variat. expresse est contra sanctum martyrem Cyprianum qui in tractatu de simplicitate prelatorum contra Novas clianum loquens de diabolista astucia. increbat eos qui velut iusticie ministri afferunt noctem pro die. interitum pro salute. desperationem sub obtutu spiritus fidicam sub proprio textu fidet. et infra et quibus apostolus omnibus post resurrectionem suam parem tribuat potestatem et dicat. Sicut me misit pater regnus. tam et unitatem manifestaret. unitatis eiusdem originem ab uno incipiente. auctoritate sua disponuit. hoc erant utique et certe discipuli quod Petrus. pars consortio precium et honoris et potestatis. hoc ponderandū. Sed exordium ab unitate proficiens ut ecclesia una esse monstraret. et infra. Hanc unitatem qui non teneret legem dei non teneret. non tenet prius et filii fidem. vitam non teneret et salutem. Hec notatum dignissimum. Cyprianus verba. qui inter progratiū honoris et potestatis apostolos non variat.

¶ Ad quintum de electio. Dico ut prius. nescihi nos disputare de modo eligendi. sed de qualitate aut potius quantitate ipsius electi. quare concilium Ascensionis non fuit concilabilius. Sed que factum et conversatione respicimus pro eis. personam et locum. qualitate mutantur possunt ut in multis canonib; videmus.

¶ Ad sextum quod obseruandum. dicitur. ut dialecticum opponit me finisse distinctionem de duplice ortu. sicut audiuimus Cyprianum et loquens pro Ecclesio. cui non tamen insipit ingenium ut noua singulare. sed vetera sanctorum dicta pro virili explanat. Dum vero oim dat michi sacerdotem Christum primo Cyprianus attentionem non assequitur nec Hiero: quod Petrum primum apostolorum constitutum volunt. unde reliquorum sacerdotum potestas despat. Non quidem interitus perferendo quod Christus est velut capitulum. sed potestate Ecclesiastica comunicando.

¶ Septimo. quod desiderat Ecclesia modestiam Grecos et orientales prodamus hanc ludicanter. video Grecos longo tempore non solum fuisse schismaticsos. sed hereticissimos. ut tot errorum cumulus et puscas obstinatio testatur Clementis de summa trinitate de spiritu sancto de confessione. de trinitate. Evangelistarum falsitates. et innumeris alijs. quamvis sepe fictam fecerint Roma: ecclesie obedientiam. ut in concilio Florentino Eugenius quarti episcopatus factum est. Quare si pauci Christiani apud nos multorum sententia. salvare debent. quanto magis paucissimi aut nulli in Turcia salvantur? nisi Religiosi aliqui et eis adherentes qui Romanam tenent obedientiam.

¶ De octavo. Rogat reverendus pater ut auctores allegent secundum psalmum. In quo nihil veliter. Velleme quod eos adducere possem etiam secundum scientiam. At Hiero: agit noscere Damascum velut summum pontificem. nulli potest esse dubium. Sic quoque ecclesia vobis esse fundata super petram nemo ambigat. Sed petra illum esse Petrum et eius successores alto tempore probabo.

¶ Singillat tamen non nescihi Hieronymus: cum dixisset apud vos solos incorrupta prima omnia servata auctoritas. Quaestus Romani pontis: non fuerint sine neutrino. Si ad eum Hiero: reseruit. Liberius et Anastasius eum precesserunt. Hoc dico quod merito in membris: fidelium est admirandus nullus homo: pontis: quantum cuique malis: velerrante definitissime judicialiter et ex constituto. quod vnde meminerim quod est in fideli Christiane mandata. quis facio ipso sepe errauerint. immo talia iudicia erauera. facere attenterunt. Ubi divino quoque correpti sunt iudicio. ut de Leone Ariano aduersante Hilario. ut de Anastasio can: Anastasius. 20. dicit.

¶ Ad nonum. de canone legimus. 93. distincione reverendus pater me non intellexit. Namque venit mihi in mente papatum esse ordinem ultra episcopatum. sed dignitatem. Quod vero dicit nescihi bellum esse cum Hiero: et canonibus: dixi quid sentiam: prefero hoc loco Dionysij auctoritatem velut sententiam. At cum Hiero: reseruit: prius de Dionysio. Cur non monarcha ecclesie descripsit. immo ultra episcopatum non presbyterat. facile est quod dicam. Dionysius enim sacramenta ecclesie prescripsit. papatum autem cum ordinem esse negauerit. episcopatus inter ordines oim presulatu supremum obtinebit locum.

F q

¶ Decimo. qd nemine tam infanu existimat qui crediderit aliquem esse episcopum propriu singularis ecclesijs. quid est quod ego pneror: nisi quod stultorum et qui singularitate student. institutus est numerus .legat Reuerendus pater Alpharum de planctu ecclesie. Johannē de turre cremata in summa ecclesie Ualihelmu de Ocken in dialogo. et inueniet homines qscq; illius fuisse insante. Qd vero suspendere vult solutionem niam de eo qd dixi Papam universalis ecclesie pontificem melius qd universalem epis copū. feci hoc diu Bernib: auctoritate et summox pontificū consuetudine ait em Zern:lib:z. de pscidera ad Euge:col.7. Hempe signū singularis pontificij Petri z. Infra ita cū qscq ceteroū suā hz ecclesiā tibi vna cōmīsa est. grandissima nauis. facta ex omniū ipsa universali ecclesia rōto orbe diffusa.

¶ Ad decimū. verbo Christi nō satis factū luce. zz. quasi sit cōmentū meum at non sine auctore loquo: adduco et Richardū Amarcānū lib:7.c.3. de quesitōnib: Armentoriū. locū istū ita intelligentem. beati Leonis auctoritate. Et p hoc sit verū. verba indicant et qui malo: est inter vos z. Ergo psciponebat Christus aliquid esse maiore. quis aut̄ estet maior nō tunc indicant. sed p̄ sterius. cum Petro diceret. de demone eos expertente. et quō rogaret pio eo. et querens confirmaret fratres suos. vbi maiortatē eius declarauit.

Bartinus Luttherus manc hora. 7.

die Bartis que erat. s. Iulij.

¶ Constatutur respōstōne. egrē: d. In causa ac illud. i. Co. 3. Quid est Paulus? quid est Cephe: dixit ibi non esse intentā p̄ncipalitatem sed singularitatem persone. Idq; indicari p̄ verba sc̄lismatis. Respondeo me plus mouet ipse res tuus Pauli qd tam violenta et extorta distinctio. que nullus proiungit aut̄ contortat. cum tñ velit et diuino iure arguere. clarū est aut̄ contentionē eōū suffit de p̄stantia vel p̄ncipalitatē p̄sonarū. qd indicat ipsa constatatio Pauliḡas p̄sonas et compationes vrgens et dicens. quid est Cephe: quid Paulus? qd n̄strī p̄ quos credidistis. Itaq; qui plantat et qui rigat vnum sunt. Regnū qui plantat est aliquid neq; qui rigat est aliquid. sed q̄ incrementū dat d̄. in quo manifeste detrahit personam. i. occasiō schismatis. Quomō ad Galatas 2. cum titulo p̄stantie Petri et alto:ū Apostoloz Galate esent seducti. audet er dicit qui videbantur quales alq; fuerint id est. qd magni. nihil mea refert. Deus enī persona hominis nō accipit. quasi diceret. siue Petrus vel quicq; aplns primus vel ultimus sit. nihil ad rem est. Velle ḡ egrē: d. scripturas recens legeret asq; sic allegarer. Stat ergo qd primatus iste seu p̄sona nihil p̄met ad ecclesiā de iure diuino saltem. trāseo illud qd Hieronymū dicit Pauli sentētā intellexisse. Irē et illud qd concessit Johānīs. s. Irē et illud de plebe ratiūcula transeo. qd non est confutata. Qd de episcopo et vteato in consistorio ad duxit. nihil ad rem est. Hęa ratio hoc volunt. si ecclesia nō est acephala mortuo papa nec acephala nullo Papa. transeo illud de Cardinalib: qd omnib: notum qd ceperint. Transeo et illud de Cypriano. qd ex p̄p:ia saltua d. d. dixit nesto que de numidia ultra Atlantē. que non est in rerū natura. Et illud quod Cosmelius frater appellatur a Damaso transeo. qd non confutatum est. sicut dictū sit qd honestiss: trālio se honorauerit. vt beatus sanctiss: appellādo. Hā et hoc ego dico. Non aut̄ soli Romano pontifici. sicut hodie sic scribēbatur. hoc enī pbāndū erat. Transeo et illud qd dixerit im̄ḡinens esse ad institutū. an Petri apostolū ali quē ordinaret. Quia hic vnicus neruus est et invict⁹ p̄tra d. Ecclū ideo non inconsulte transit ne irrecupab̄liter impingat. Item admittit qd Martire Cypri: adduxit de honore et potestate equali apostolorū. et accipio tanq; gratiā m̄bi factā a d. d. Simili cura qd transiēta Atēno concilio et a Cypriano descriptā ecclesiā episcoporū. placet quia nō p̄confutari. Qd aut̄ repetit de distinctione ortus sacerdotalis. vnde patet qd intentio Cypriani sit